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Arma wette KristussenIesussen! 

H u i mehe auwolik Keiser minnema aasta löppetus. 
sen, sedda maa. wäkke sääd, sis lask temma wenne ussu 
kirriko teenrid nink koggodussi, neide kirriko kohto läbbi 
mannitseda: ct nemma sedda woissi tetta, mes hä risti 
rahwa wõlg nink kohhus om. Üttelisse kutsuti ka mönh 

oppetajat, meije lutterusse ussu oppetajist, Peterburi 
lina et se omma ussu wötjidnisammoti peas mannirsema. 

Tol ajal kui se sündi, sis olli kül kitsas luggu nätta. 
Ent nüüd, tenno Jummalal! om jo oige haste meije 
Keisri assi korda lännu. Prantsussi ei olle ütsiuda weit. 

sen taplemibsen paljo innimissi ärräkaoronu, enge nemma 

omma ka katskord suren lahhengunärrawäärtu nink meije 
pirist kawwembahhe arrätoukatu. 

Seperräst om ka meije armolik Keiser omma« 
rikin sedda maa-wäkke, mes nüüd korjati, neljanda 
jao pale taggasi jätnu, ni et kui eddimätscst otsast pid. 
diwa katskümment tuhhat mihhe wäljä sama pantus 
nüüd ennämb ei tahheta kui nelli tuhhat seitse sadda 
wiiskümmend nink üttes sa. 

Teije ollete ka, armas liiwlandi maarahwas! kui se 
maa-soawäggi. teije seast saiwäljä wailitsetus, ni moiSt-
ljttult nink haste, õige ni kui ha risti innimisse nink 
ussutawa allamba henda naütnu, er nüüd es wms en. 
namh waja olla, teile üttelda, mes teije peate teggema. 
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enge teid ennembe weel kittä se eest, mes teije seni ollete 
tennu, nink teid ennege mannitseda et teije ka eddispaidi 
nida teesse. Siski arwatas tullulik ollewat teljega weel 
mönd sõnna könneloa mnt sedda mannicsusse kixja, mes 
tol ajal Peterburi M a n walmis tetti, teil iks ommete se 
tarbis karte anda, et teije sest oppiese neid asju tundma, 
mes nüüd meije ilma pääl sündiwa, tundma sedda-stturl 
häddä, tummast Jummal nink meije Keiser teid om 
pästnu, nink et teije oppisse sedda, mes sarälsen körran 
ta eddlspaide teije kohhus omtettä. N i om meije auwo^ 
ttk suur Keisri Herra sedda tahtnu nink käsknu, kui tem
ma taämba Riga lman olli nink siist ommasöawäe mannu 
ärraläks. 

Seni ellime sesamma meije essi ma sissen terwet 
sadda aastaiga rahho pölwen. Eggaüts teggi julgede 
omin« tööd, eggämees söi römun ommatsidcga sedda 
leiba, mes Jummal täke önnist. Nüüd tulli meil atV 
kitselt stdda nink sõdda hölli. Wenne soawäggi om suue 
nink kange wäggi. Es küni siski nüüd. Weel piddi 
seke rahwas, kes rahhun elli, kes seni attruga nink mu 
ammetiriistuga, ehk kirjotamissega omma pääd toit ka 
wälja astma, nink henda walmistama sedda walluast, 
kui se liggimbide olles tulnu, meije majust ärräwäärda. 
Meije hä, armolik Keiser om iks rahho tahmu piddada. 
Temmä om ni kawwa kui temma wallitsep, söämest 
wäitanu, kik maailma kunningriiki leppitada ninfrahho 
põlwe pale sata: kuis temtna es olles sedda rahho om< 
«nalr rsgille tahtnu haita! Enc sääl om üts mees ülles? 
.'ousnu, kei nimmi om Napo leon B o n aparte. Se 
om, s! ajal, kui Prantsusse maal mitto ajasraiga mäs-

säminne nink hirmus ello, wõimust olliwötnu, omma 
tullu ärräkaenu nink öige ommast pääst kunninga troni 
päle astuu. Nink kui nüüd ha tük aigu, niitma asja 
man, temmä kassi häste kaunu, sis om tenima ürss kui 
tõine Nebukadnezar, arräsöggendetu omman melen, nink 
himmustap nm'ld sedda wallitsust ülle kik kunningid nink 
würsti. Sääl om temma nüüd jo kik neid maad, mes 
temmal liggi omma, mnbre züri wäggisi nink kawwaluse 
sega ärrawötnu. Sedda Saksamaad om temmä omma 
söawäega täütnu nink ärrahäetänu, om läbbi Preussi 
maa tüknu nink ahwärd sis ka weel Wennema sisse tulla. 
Mes ta siin taht? Jägo temmä Prantsusse nink omma 
maa piri sisse; ei puttu tedda keäke. Ehk kas temmä 
mu rahwale taht abbi naütä? Parrako Jummal! nättä 
om se abbi, mes temmä näüdäp. Ne maa kottusse ku» 
temmä söbhraliklult om ellänu, omma paljas tcttu, rah. 
was oigap sääl näljän nink kurbusse». Temmä ei him. 
musta middäke muud, kui kunningide teotust, allambide 
wacsust, nink innimiste häddä. Temmä ei holi mid
däke, kui ennege se sünnip, mes temma.tahha?. Üts. 
kord allust temmä ütte sõdda ka Türkimaal, kün Türki 
usku petäs, sääl kit temmä hennel Türki usku ollewat: 
Pcrrast jälle, kui,se Muka ehk Paawsti ust talle surem-
bat kassu wõis anda, sis kit temmä sedda usku. Nüüd 
öige ilda, om temma suurt Iuda rahwa.kohhut kokko 
kutsnu, milles muido kui seddasamma kige maa ilma 
pääl laotetu rahwas ka kige maa ilma wasta kaandä? 
J a , sest ajast sani > kui temmä ni fmnt wõimust om 
wotnu, omma mitto sadda tuhhat innlmjsse hulka fnnn, 
läbbi sõdda, mes temma om piddanu nink tösttiu, nink 
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läbbi nälja nlnk hädda, mes temma mitma riki ülle om 
saatnu. 

Mötlege nüüd arma! mes õnnetus olles se ol. 
nu , kui se wainlanne omma siawäega ka meije maa 
sisse olles tüknu! wai mötlep mõnni, et maa rahwale 
sest kassu olles janu, Jummal parrako! Mässäminne, 
pallotaminne nink tapminne ei wõi iggawel tullulik olla. 
Nink kas teije arwate et, kui st olles wainlasfelle wõi. 
molik olnu, wanna korda ärrärikku, et sesamma üm-
brekääntu wöras ello-körd kawwa aiga olles janu. Wain
lanne olles wiinate ommete koddo lännu. Kawwen, kaw. 
wen meist om temma koddopaik. E i wõi temma säält 
neid täitsa, kumma hendä temmä läbbi siin laskwa pettä. 
Ent Wennea maaga jooskwa meije piri kokko. Meije 
wenne Keiser om se kigewäggewämb, ni kui se kige öigemb 
wallitseja. Oh kuis es olles sis temmä polest rasse 
nuhtlus neide pale tulnu, kumma es olles sönnawötlikko 
nink rahholiko olnu? Kül om jo natta olnu et terwe 
maa kottus omma wastapannemissega nisuggust nuht. 
lust katte sanu, et kik se rahwas tühjäle maale sanu ar-
räwidus. Ehk ütlep mõnni rummal wai petjä: Kes 
teed ehk olles Bonaparte tootanu meil parrembat ello korda 
anda.EntIummal parrako seddä ünnellkko ello, mes tem
ma annap. Kui teije neid Zeitungit moiStasse luggeda, ja, 
essite neid Zeitungi! kumma temmä kassu perrä trükki
t i , sis saasse teije ka tutta, mes ta annap, nink mil wisil 
temma sedda peap, mes temma tootap. Saksa-maal om 
temmä waese rahwa käest kikärräwötnu.Säälei olle nüüd 
middake muud, kui hädda kige ennämbäöte tallorahwa 
man. Põldmaal, kun temmä üttel: et temma sinna kui 
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lunnastaja piddi tullema, wöttap temma waese rahwa 
kaest seddäke arrä, mes neil käen oll i , nink teep neid 
wäggisi soldatis. Särätse omma temma hä põlwe 
töötusse! Kigist, mes üts suur söawaggi prukip, el 
wõtta sesamma wainlanne middäke ütten, kui stariistu, 
kumbega temmä kik, mes tal muido waja om, wäggise 
neide kaest wöttap, kelle maa läbbi temma astup. Kui 
teil olles olnu nüditse kassina wiljä saaki man weel leiwa 
pallakenne, temmä soldati olles sedda ärrasonu. Kui 
teil olles olnu weel kolblikko reiwa tükki, temmä soldati 
olles neidega omma paljast ihho katnu. Kui teil weel 
olles jänu weidi toidust ommille töpprilleanda, sesamma 
es olles küninu temmä hobbesid üllespiddädä. Essite 
teije maja nink hone es olles teije perralt jänu. Se 
wailanne olles seddä kik ülle teije pä pattama pandnu, 
wai kui se temmä mele perrä olles olnu, sis olles temmä 
teid waljä tõukanu nink hennele assend tennu. Sest 
ellämisseassemid, linnatse telki, ei wõtta temma hen-
nega ütten. Saksamaal, kun ommete ni paljo ellämisse 
paiga omma, leiwa ne wainlasse neid kirrikul, soldati 
kasermis nink hobbese tallis. Mes teije sis mõtlete, mes 
meije pool, tun ei olle ni paljo honit, meije kirrikust 
olles sanu? Nink oh! seddä hädda, mes teije naise 
nink tüttre olles tundnu! sedda woip eggäüts arrämoista 
sest, mes Jummal parrako! Saksamaal om sündinu. 
Hirmus luggu om sääl olnu; innimisse keel ei löwwa 
neid silmu, seddä kik ärrakönnelda. Nüüd wõite teije 
essi mõttelda, kuis meije kassi saabse käüma se maa kot-
tussen, kun külla ni weiku nink ne harwa tallo tõine töi
sest ni kawwen omma. Ehk sis ne kinnerali, 5knmma 



saggede essi kige halwemat eenkoja andwa,) ka tahhqsse 
siin haste hoita nink öiget wallitsust ^ddäda, siski olles 
se wõimata olnu. Pale se om teil koggona töine ello wiis 
nink kord, kui wainlassel om. Jo seperräst olles tcmmä 
tcidarräpölgnu nink teotanu. Teije seyn ei olle teäki, kes 
temma keeld moistap, nink temmal ei olle keddäke> keste,', 
jega woip könnelda. Temma es wõis teil öiget käsku anda,, 
nink teije es moistas teddäke pallelda. Puhkaminnenink 
ik.minne pehmendäp kül cggäütte innimisse stand, ent oh! 
se wainlasse südda om se mitt,,aastatsesodda labani ärra 
kallestetu, et temma sedda ennamb tähhele ei panne. 

Kaege nüüd arma! Särätsest wainlassest teid, 
nink kik omme ussutawi ollambid pasta, seperräst om 
meije häKcistr omma söawakke üllepiri saatnu. Temma 
kannap ka hoold et iks ennämb soldati nink mes muido 
weel söddamisse man tarbis om, sinna sadctas, ja nüüd 
om temmä essi mõnnes aos sinna lännu. Rasse omma 
kül sarätsc! söawae kaülnissc nink kiutu wälja andmisse 
teile nink teije hobbcstille. Ent arma! eggä tcije sedda 
waiwa ütsinda « näe. Teije mõisa wannambille om weel 
surema holekandminne, s r̂emb mass nink tallitaminne. 
Waiwalinne om ka nüüd lina rahwa ello kord. Sel 
ajal, kun leib ni kallis om , peäwa nemmä söawaels 
korterit andma, hawam pälikuid nink soldati, kumbe 
soawäest sija sadetas, heitma nink arstma. Ent kes 
om, kes es tahhas ha melega kik kannatada utt, sarätfr 
armolikko Keisri nnck meije omma essa-maa kaitsmisse 
perrast? Wai mes teije mõtlete? Kas ta olles var-
remb, kui sedda, mes nüüd pale väntas, kümme ja sadda 
wõrra ennamb wainlanne meije pale pannes. 
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Seep se om, milles meije suur Keisri Herra sedda 
maa, söawakke om sandnu. Wainlanne «' pea meije 
maa sisse tükma. Meije Keiser lodap se pale, et letti 
mihhe ninkka meije maa rahwas, nisuggutse kange mihhe 
ntnk ussi«tawq allamba sawa ollema, kui temma Wenne, 
lasse omma. Männi naddali aigo olli sarane kord, et 
eggaüts ussutaw naisemees nink essi rõmuga essi olles 
piddanu söamihhes loma. Se olles ommete ausamb nink 
parremb olnu, kui wainlasse soldati sullasis jada, nink 
se luggu olles teile kigille kätte tulnu. Eneni kuieddimatsest 
otsast se nouw ei olle olnu, eitahhetakanüüd, etmaasöa. 
wäggi iggäwes nink kohhaltsoldati orjust pcäp orjama.Ne 
maa rahwas, kumma nüüd weel maa siawäe mannu jawä, 
tullewa ses korras Tarto lina nink ne leiti mihhe Riga 
saisma. Kui tarwis lät, nink hädda pale tullep, no! 
sis kutsutas neid ka wähä, nink siperrast om julqid nink 
kangid mihhi waja. Ent ni peä kui sõdda om õtsa lõpnu, 
(nink se saap Jummala abbi läbbi pea sündimä,) sis lawa 
nemmä taggasi omma maija, nink jäwa tallorahwas ni 
kui ennegi. Ke sis neistsammuSt wallitsitu mehhist 
wainlasse wasta astnu, tal antas ello eal üts auwo täht 
kanda, üttes mälletusses, et temmä hä nink aus mees 
olnu, t>, ehk temmä ka soldan es olle, siski walmis 
ol l i , essi maad wainlasse wasta kaitsma. 

Mõnne omma seddä immes pandnu, et innimissi, 
kumma ei olle soldani, ka kutsutas abbis, seddä maad 
kaitsma. Ent , tulel Kui sussi sinno tallo sisse tüttip, 
nink sinno ehk sinno last taht ürrämurda, kas sa sis rah. 
holikko söämcga sedda kannatat > ehk ütlet: egga m« 
ei olle püssimees? Ei. sa joht ni /?rl,-, enge sa Kat aw<c 
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witama nink pastmä ni kui eäle jond kannap. Kae! ni 
om ka se maa rahwa siawäe körd. Kui se Pranfsusse 
sussi olles meije maa sisse tüknu, sis olles maa-rahwa 
soawäggi appi lännu, tedda arrätapma. Häddä olles 
sis otsan olnu nink meije jälle rahhun omman majan el, 
länu. Ent kül om kurjemb kui sussi, üts marro penni 
ütten küllän. Kurjemb, kui wainlasse'päletütminne, 
olles se olnu, kui meije sean essi olles kärsitus tösnu, 
kui ne cssä-maa kaitsja wastapannemissen ninkärrähae-
tamissen essi olles rööwlis nink riisjis sanu. Tötteste 
sis olles meij? Keiser sedda wainlaSt mahha jätnu, nink 
olles ennembide kik siawakke neide wasta kaandnu, kum, 
ma sedda mässämist omman maan olles töstnu. Ent 
sest es olle hirmo ! Teije ollete jo risti innimisse, kaas 
wellitse Kristussen Iesussen, kummil innimisse meel 
nink mõistus om. Kuis sedda teist peljäda? Sedda 
olli enne peljäda, et sis, tui maarahwa soawäggi wäljä 
wallitstti, mönnen paigan olles särane kord olnu, ni 
kui johhup, kui ütlen tallun hulk rahwast ütte korraga 
tõusev nink ütte tcedmättä to mannu astup. Sääl 
johhup, et üts töise wasta toukap nink hä assi hukka 
la t , eht kül teake es tahha tedda melega hukka sata. 
Särane kord olles wahhest wvinu olla sis, kui maa
rahwa söawäggi wallitseti, et minne olles rummalus, 
sest, mõnne kergest melest, mõnne wihhast nink wai. 
nust ütte ja töist jutto ajanu ehk sarast asja tennu, kust 
wimäte olles kurri luggu tulnu. Nüüd Jummalal olgo 
tenno! ei olle ka se olnu kuulda, enge meije kalli l i iw. 
landi maa sissen om kik hasre korda lännu. Sääl,: kun 
eddimätsen otsan mönni ni ussinaste es tija, mes teinnlÜ 
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se wastse asja man piddi teggema, sääl olliwa mõisa, 
wannamba, kerkessanda, nink kige ennämbaSteteijeseän 
essi armas maa-rahwas, särätse ussutawa moistlikko nink 
ha mihhe, kumma rummalid oige ree pale juhhatiwa. 

Nink nida arma risti innimisse, peäle teije seddä 
nüüd ka tundma, kui suur abbi sest saap, kül meije 
Jummala sõnna perrä olleme kange waiklikkun waimu«, 
nink haän lotussen ! Nüüd om jo maa.rahwa koorma 
nink hool kolm ossa neljäst kergembäs sanu. Nink mes 
weel jänu meil kanda, se saap ka pea löpma, kik saap 
sis jälle haste korda minnema nink parrembas sama. 

Teije liiwlandi rahwas , teije kohhus om nüüd 
kige ennambaste, kui Wenne, maa rikl allamba ka sön. 
nawötlikko nink ussutawa olla. Wannal ajal es olle 
meije maal muud middäke, kui sõdda, massaminne, nälg 
nink koolminne. Kui se Pola.maa kunningas siin wal, 
l i ts, sis walwati rahwas ihho nink h,nge polest; meije 
ussu kerkessänbid ajeei ärrä, nink maarahwast sunniti 
mugu ehk paawsti usku waoea wõtta. Rootsi rahwas 
es jowwa ka sedda: maad oigede täitsa. Rahho es sa 
meije maale enne, kui liiwlandi maa Wenne wallitsusse 
alla sai. Se Wenne wallitsusse alla om se maa õtse kui 
Jummalast lodu, sest et ne piiri kokko kandma. I g . 
gäwetsel wannal ajal om siin ka jo Wenne wallitsus olnu. 
Sesamma rahho om nüüd jo Wenne wallitsusse al terwet 
sadda ajaStaiga meil jänu. E i olle Europa maan üts 
kottus, tun rahwas säräst rahho põlwe omma nännu. 

Teije kohhus om sõnnawõtlikko nink ussutawa olla 
ka ommale Keisri A lexand r i l e . Temma om üts ar. 
molik wallitseja, nink halwaste löitäs sarast troni paal 



l i 

istwal.' Temma tahhas hää melega kige maa ilmale 
önnelikko ello anda. Kige ennämbaSte mötlep temma 
armoga ausa. tallo rahwa pale, temma om talle Wenne, 
maa fissen mnmasuggust hääd tennu ̂  om kigeennäm» 
bäste meije iiiwlandi maan ni tutlulikko sadusse teile 
andnu, et nüüd pale se orjusse polest ennämb üllekoh. 
Hut ei pea teetus sama, et eggaüts selg'ede tijap, mes 
temma peäp orjama nink mes temma öigus om wötta, 
el teil tcije wellitse essi kohtomõistja teije nia man omma, 
nink muu sirätse hättggemiss«, kumma teije ennämb 
nink ennambäste tennoga säte wasta wötma, kui teije 
ennegi ollete neist asjust öigec armo sanu. 

Olge sis kange nink õige mihhe, teije kumma maa. 
wäe pale ollete wallitsetu, wai essi lännu. Tundke sedda, 
et paljo nlnk sure asja teije essa maast nink Jummalast 
leije katte ussutas. Kaege neid, kumma teije sean wan, 
nas läwä, kelle pää jo haljas lännu. Kas nemma 
peawä murrega koolja hauda minnema? Kaege neid waa 
laesi! Kas nemma peawa näljän nink häddän ärränör. 
gmna ? Kaege teije omma maa rahwa naisi nink tüttrid! 
Kas nemma peäwa töppra wisil wainlasse lihhalikko 
himmo täütma, kas pcäp neide waggaus ninkouw, neide 
terwus, neide ello hukka minnema? (ni kui omma sirätse 
hirmsa teo kigin paigun kuulda, tun Bonaparte häüto 
sullase omma massanu.) Ei mitte! E i mitte! tõuske 
ülles! olgewalmi! taplege, kui tarwis peäs minnemä, 
taplcge werreni, surmani. Teije taplete omma, wai 
ommatside maja nink pöllo, naise nink laste eest. Teije 
taplete essa-maa eest, se kalli Keisri eest, kumma saar. 
nanc ülsik ei olle, reize taplete omma ussi, nink omma 

!3 

Jummala eest. Issändäst tullep wõimust, ütlep Jum
mala sin:.a. Niyk Issand om oige nink armastap õi
gust, ütlep temma ka. Jummeaga ^mma Wenne süa. 
wäe suri tckko tcnnu, Iumlnalaga sawa nemmä neid 
weel teggema. 

Ja teije kik, kumma nüüd rahhu« omma maija 
iace, andke ha mele nink rümogu Iummalalle^ mes 
Jummala pcrrält, nink Keisrile, mes Keisri perralt-
om. Pidage ütte rahholikko nink waiki ello kigm 
Jummala önsussen nink aususseu. H^rä ütlege: meije. 
kässt ei kaü haste.. Oh! mötlege se wa^e nink önnet« 
tallopoja pale, ke sääl klittULsen elläp, kün <õoda haw^ 
witap! kün se soldat ei sake mõnnikord ennämb süwwä, 
weel wähhemb se tallomees. Acrä ütlege: meist wae< 
sise es olles wainlanne paljo sanu. Oh! arma! se wain* 
lanne olles teile midöäke jätnu, kui temma sija ollcS 
tulnu. Nink se kes wihhatsesc söämest säräst juttu 
ajap, temmast om?eljada, ec temma omma hääd süü. 
mest särast juttu ajap, temmast om peljada, et temma 
omma hääd söamereedmist, omma armsat Jummalat, 
nink iggawest õnnistust saap ärrakaotada. Tunnistage, 
r is t i , rahwas! kas se üts weikenne,kahjo om? iaeke se« 
perräst ikkes, ni kui Apostel mannitsep, teije sean k.r 
korra perräst sündida. Eggaüts tekko seddä, mes 
temmäl om kasru, nink olge allaheitlikke kigel innimisce 
saäomissel Iesändä perräst. Kui johhuS, et männi 
teile tahhap mitmasugguSt jutto ettckönnelda, sis ärra 
usfuge eggüütte waimo zutio, enge tiufuge waimo, kas 
nemmä Jummalast tullewa. Üllcge armu! kas sis 
wöra hulkuja, wai tiggeba nink wihhatse wai cülliteg. 
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gijä nink särätse, kel torre südda om, kumma hendä 

surustellewa, kas halwa ehk kerge melega innlmisse, 
kummil middäke ennämb ei olle kaotada, kas saratse in. 
nimisse peawa ollema, moistlikko nink hä rahwa nouwo 

. andja? Oh! särätsel ajal, mes parhellq käen om, olgo 
ha tarkus meije juhhataja nink hoitja. Teije tijäte scddä 
kül; et, kui wältaw karjalaes tunglit mahha wiskap, wai 
meleeo teekäüjä ei wisi omma üllcscettu tuld ärräkisto-
tada, et tulli sis wõimust wüttap ülle hao nink puu, 

ninkrikkup mötsan mitto tuhhat illusapalki, ehk pall«. 
täp te,-we tallo ärra, nink mitto aastaiga om weel tee. 

taüjal meel haige, kui temma silm sedda hirmsat arra< 
haeeamist naep. Sarane luggu tullep pea, kui ütte 
maa sissen rahwal rahholik südda nink sonnakuulminne, 
essite wecku asju man, ei olle. 

Teije ka, teije wanna nink nörga! teije naise nink 
tüttre! ja ka teije lalsekesse! wõite nink peate siin abbi 
näütmä, et meije eddicpaide ütte rahholiko nink mele 
perrali5t ello woisse piddada, Jummala önsussen nink 
ausussen. Sirak annap teile.wannute seddä kittusr, ec 
tarkus teije kroon om. Andke sis nüüd õppust, andke 
nouwo, andke nomimist, andke römustust. Üttelge: 
kas teije sedda omma ello eal ei olle löidnu oige ollewat: 
ella Jummala oeljussen nink hoija õigust, sest säracside 
kassi saap Winiate haste kaüma. Wötke sis seddä nüüd 
kigeennambaste. norille innimlbtille söämelikko sönnuga 
kinnitäda. 

Teije risti ussu sossara! Kül wvip teil süddä rasse 
olla sedda kuulden, mes nüüd ilma pääl sünnip, kül 
wõite pelgädä meeste nink pojade nink kige^erräst mes 
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ka teije kala pale woip tulla. Scperräst mannitsege 
- ommaksid, et nemmä jo teije waa immejide laste per-

räst, hendä kui õige mihhe nink ussutawa allamba 
näütwa. Piddäke maja körraperräst nink häste, et 
neide maja neile armas wõis olla, et. nemma wöttas 
seddä kaitsa, nink perrämest werre tilka se eest ärra 
anda. Kandke hoold et neil woisse hää meel olla, kui 
nemmä teije nink latse pale mõtlewa, et neide murre 
nink waiw neile wähhembäs läässe. 

Telje latse! mötlege perrä! Kas teil middäke es 
õllesse minkga teije wõite awwitada, et se armas I u m . 
mal teile omma essä nink cmmä hoijas, nink teile leiba 
annas nink teije omma maja sisse woisse jadä. Ja kül 
nakkav ka teije nouw. Teil omma silmä, teil omma 
kae, teil om üts südda. Töslke omma silma, käe nink 
söämid ülles taiwatse Essä pole nink pallege, pallcge 
teddä ni öige tigest söämesr. laste nink immejide 
suust tahhap Jummal hennel kittust walmistada. 

Teije kik, nore nink wanna! malletage mes Tawid 
hrikap. Sinno sõnna, o Jummal, om minno jalla 
walgus, ja üts walge minno tee pääl. Issand! 
kui sinna enne minno perrält ollee, sis ei holi 
Minna maast nink talwast, nink ehk ihho nink heng 
nörgas lääs, sis jäät ommete. Sinno, o Jummal, 
minno sõäme rõõm nink ossa. Kui sis kurja innimisse 
ütte ja töist nouwo tahtwa anda, wai kui teil murre om 
nink teije tullewast aiga pelgare, sis löige Jummala 
sõnnast, laulge ütte hääd laulo, sis pallege omma Issa 
lneije palwust, nink ka hommungo ja õddango palwus. 
sid õige tähhele pandmiose nink söäme üllendämi^lga. 
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S is saap Jummal teid hoitma kurja eest, nink südda 
saap murret mahha jätma nink rüömsas minnema. Oh 
«Issand (ni ütlrp B ib l i laulo rsmatun es laul, nink 
ni puhkawa nüüd ennämb kui wiis sadda tuhhat henge 
kige liiwlandi maa sissen.) Oh et Issand rahho wä«as 
kulutada ommale rahwale. Ent temma abbi om lähhun 
neile, kumma tedda pelgawä. Olgo temma sis meile 
lähhun, et meije maal ausi,s ellas, et heldus nink us, 
sutawus töine töisc wasta tulles et oigas nink rahho 
töine tõisele suud annas, « se maa omma wilja annas 
nink Issand meil hääd tees. 

Issand olgo teijega. Amen. 

Riga linan 18 paasto kuul «827 (Selsammal 
paimal, kui meije auwolik Keiser sust stawäe mannu ur. 
ralats.) 
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